

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

B.van der Graaf (PVV)

(d.d. 6 augustus 2025)

Nummer

4281

Onderwerp

Noodopvangplekken COA

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Op 4 augustus jl. publiceerde de NOS een artikel over 800 nieuwe noodopvangplekken. In dit artikel, terug te lezen via https://nos.nl/artikel/2577594?utm_medium=social&utm_source=twitter, staat onder meer:

“De asielopvangorganisatie richtte zich specifiek tot deze acht provincies, omdat zij nog niet voldoen aan de spreidingswet. De provincies lieten vervolgens weten dat ze de oproep hebben doorgestuurd naar de 296 gemeenten in hun gebied. Waar de 800 plekken gevonden zijn, heeft het COA niet bekendgemaakt. Geen enkele nieuwe opvangplek is in Brabant, zegt een woordvoerder van de provincie tegen Omroep Brabant.”

1. *Kunnen GS bekend maken hoeveel van de totale 800 noodplekken in de provincie Zuid-Holland gevonden zijn? Zo ja, dan graag het aantal. Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

Op 16 juli j.l. heeft de commissaris van de Koning (cdK), vanuit zijn Rijkstaak voorzitter van de Provinciale Regietafel Zuid-Holland (PRT), de oproep van het COA ter kennisgeving naar de PRT-leden gestuurd.

Het was vervolgens aan de gemeenten zelf om in contract te treden met het COA en, bij het beschikbaar stellen van opvangplekken, hierover te communiceren. Bij ons zijn, naar aanleiding van de oproep, geen nieuwe noodopvangplekken bekend.

2. *Kunnen GS specificeren hoeveel van deze noodplekken per gemeente in de provincie Zuid-Holland zijn gerealiseerd? Zo ja, dan graag een overzicht per gemeente. Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 1.

3. *Kunnen GS openbaren wat er precies aan de gemeenten in de provincie Zuid-Holland is (door)gestuurd aangaande deze noodplekken? Zo ja, dan ziet de PVV-fractie die stukken graag in openbaarheid tegemoet. Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

Zoals aangegeven in het antwoord op vraag 1 heeft de cdK de oproep van het COA als onderdeel van zijn rijkstaken ter kennisgeving naar de PRT-leden gestuurd. Desondanks vindt u de brief van het COA en de brief van de minister over deze noodopvang in de bijlage.

4. *Kunnen GS de reacties van alle gemeenten uit de provincie Zuid-Holland op het verzoek voor extra noodplekken openbaren? Zo ja, dan ziet de PVV-fractie die stukken graag in openbaarheid tegemoet. Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

Zie het antwoord op vraag 1.

5. *Zijn GS van mening dat de spreidingswet goed functioneert? Zo ja, waaruit blijkt dat precies?*

Antwoord

GS zijn van mening dat de Spreidingswet eraan heeft bijgedragen dat gemeenten werken aan het realiseren van asielopvang en dat deze wet daarmee op dit moment de meest effectieve manier is om te komen tot meer asielopvang. Per 1 juli 2025 waren er ongeveer 11.500 opvangplekken in Zuid-Holland. Hiermee wordt nog niet voldaan aan de opgave op basis van de Spreidingswet, maar zijn er duidelijk meer opvangplekken dan voorheen met relatief groot draagvlak in gemeenten. Het feit dat nog niet iedere gemeente aan de wet voldoet, zorgde er begin van de zomer voor dat er weer noodopvangplekken nodig waren.

6. *Zijn GS van mening dat er een grens zit aan de hoeveelheid (nood)opvangplekken die in de provincie Zuid-Holland kunnen worden gerealiseerd? Zo ja, hoeveel? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

Gemeenten hebben een wettelijke taak om asielopvang te realiseren. De opgave in Zuid-Holland is 19.776 opvangplekken. Deze opgave is tot stand gekomen met een verdeelsleutel op basis van voornamelijk inwoneraantal. Wij hebben eerder aangegeven dat dit een forse opgave is in een dichtbebouwde provincie met de hoogste druk op de woningmarkt en waar gemeenten aan de lat staan voor een stapeling van opgaven, waarbij zij voor verschillende doelgroepen dezelfde ruimte moeten aanspreken. De opgave en beschikbare ruimte vinden wij uit balans. Met gemeenten zetten wij ons desondanks volop in om de verschillende opgaven te realiseren en ons aan de wet te houden.

De provincie Zuid-Holland heeft onder meer als taak de belangen van haar inwoners te behartigen.

7. *Op welke manier worden de belangen van de inwoners van de provincie Zuid-Holland behartigd met het realiseren van steeds meer (nood)opvangplekken, terwijl bijvoorbeeld daklozen of woningzoekenden uit onze eigen provincie van die (nood)opvangplekken geen gebruik mogen/kunnen maken?*

Antwoord

Het betreft geen keuze. De provincie Zuid-Holland richt zich in haar aanpak op het faciliteren van (betaalbare) huisvesting voor alle doelgroepen. Diverse gemeenten in Zuid-Holland zijn bezig met het realiseren van locaties waar verschillende doelgroepen in combinatie worden gehuisvest. Op deze manier wordt, naast asielopvang, ook huisvesting voor andere doelgroepen gecreëerd. Tegelijkertijd kan fatsoenlijke asielopvang zorgen voor meer draagvlak, aangezien noodopvang hiermee voorkomen wordt. Tevens draagt reguliere opvang bij aan betere integratie van asielzoekers in de periode waarin de asielaanvraag wordt beoordeeld. Daarnaast werken wij zoals bekend er met gemeenten aan om zo snel mogelijk meer sociale huurwoningen te realiseren.

Den Haag, 16 september 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris,

voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA

mr. A.W. Kolff